7

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

	Số          /TTr-UBND
	Hải Phòng, ngày         tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
 Về việc ban hành Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, UBND thành phố kính trình HĐND thành phố xem xét ban hành Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

a. Cơ sở chính trị

Văn kiện Đại hội XIII của Đảng xác định: “Tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, hiện đại, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận và có sức cạnh tranh quốc tế”; đồng thời đặt ra yêu cầu “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp; tăng cường trách nhiệm giám sát, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương”;
Kết luận số 19-KL/TW ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 xác định nhiệm vụ trọng tâm: “Hoàn thiện pháp luật đồng bộ, phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng XHCN, hội nhập quốc tế”.
b. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật  Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 94/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-TTHĐND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Thường trực HĐND thành phố về việc ban hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chi tiết các nội dung được giao.
2. Cơ sở thực tiễn

Hàng năm căn cứ hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, chỉ đạo của UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách năm kế hoạch sử dụng nguồn vốn chi sự nghiệp bảo vệ môi trường, ngân sách nhà nước, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố thông qua để giao dự toán thực hiện.

Việc UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách làm căn cứ cơ sở cho các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hàng năm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, là cấp thiết, phù hợp và đúng thẩm quyền.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích

Quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰ THẢO VĂN BẢN
Thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTHĐND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc ban hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chi tiết các nội dung được giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các địa phương triển khai các bước xây dựng dự thảo văn bản theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND thành phố và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Để bảo đảm tính khách quan, phù hợp và khả thi trong triển khai thực hiện, Sở đã ban hành văn bản số 5679/SNNMT-QLMT ngày 22/8/2025 tham vấn ý kiến các Sở, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu, Văn bản số 5678/SNNMT-QLMT ngày 22/8/2025 tham vấn ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị quyết của HĐND thành phố. Đồng thời, căn cứ quy định tại điểm b khoản 1 Điều 44 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường có Văn bản số 5683/SNNMT-QLMT ngày 22/8/2025 đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố giao Cổng Thông tin điện tử thành phố Hải Phòng thực hiện đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị quyết trong thời gian ít nhất 10 ngày kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị đăng tải.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã rà soát, tiếp thu, giải trình, hoàn thiện nội dung dự thảo cho phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đảm bảo sự thống nhất với các quy định hiện hành của pháp luật (chi tiết được thể hiện tại Bảng tổng hợp Việc tiếp thu giải trình ý kiến của các Sở, ban, ngành, địa phương).
Ngày 12/9/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường có Văn bản số 6445/SNNMT-QLMT về việc lấy ý kiến vào hồ sơ dự thảo Tờ trình, Nghị quyết của HĐND thành phố quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách gửi các Sở Tư pháp, Tài chính để xin ý kiến tham gia góp ý đối với nội dung dự thảo (lần 2) (do bổ sung thêm nội dung về phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách theo ý kiến của Sở Tư pháp).
Sau khi tiếp thu ý kiến của Sở Tài chính, hồ sơ dự thảo đã được gửi đến Sở Tư pháp để thẩm định theo đúng quy trình. Tại Văn bản số .../BC-STP ngày .../.../2025, Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định, trong đó đánh giá dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng thẩm quyền, trình tự và thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật; nội dung phù hợp với các quy định hiện hành, đảm bảo căn cứ pháp lý và tính khả thi trong thực tiễn triển khai.

Tiếp thu đầy đủ các ý kiến góp ý và ý kiến thẩm định, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, trình UBND thành phố xem xét, quyết định việc trình HĐND thành phố tại kỳ họp thứ … năm 2025.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Nghị quyết này quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường của ngân sách thành phố, ngân sách cấp xã.

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng kinh phí ngân sách thực hiện các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường.
2. Bố cục của dự thảo
Dự thảo gồm 03 chương, 08 điều, trình bày theo Mẫu số 17 tại Phụ lục III ban hành kèm Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, cụ thể:

- Chương I. Quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Chương II. Một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Điều 2. Một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng

- Chương III. Phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách trên địa bàn thành phố Hải Phòng

+ Mục 1. Các nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường ngân sách cấp tỉnh

Điều 3. Các nhiệm vụ chi thường xuyên cho bảo vệ môi trường

Điều 4. Các nhiệm vụ chi đầu tư phát triển cho bảo vệ môi trường

+ Mục 2. Các nhiệm vụ chi bảo vệ môi trường ngân sách cấp xã

Điều 5. Các nhiệm vụ chi thường xuyên cho bảo vệ môi trường

Điều 6. Các nhiệm vụ chi đầu tư phát triển cho bảo vệ môi trường

- Chương IV. Tổ chức thực hiện

Điều 7. Tổ chức thực hiện

Điều 8. Hiệu lực thi hành

3. Nội dung cơ bản của dự thảo
a) Về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường của ngân sách thành phố, ngân sách cấp xã.

- Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng kinh phí ngân sách thực hiện các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường.
b) Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản

Chương II. Một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Chương III. Phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
c) Tổ chức thực hiện

d) Hiệu lực thi hành
V. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ, KINH PHÍ ĐẢM BẢO CHO HOẠT ĐỘNG CHI BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG; DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ, kinh phí đảm bảo cho hoạt động chi bảo vệ môi trường

Năm 2023 tổng kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng (cũ) là 537 tỷ đồng (đạt 2,25 % tổng chi ngân sách đia phương); tổng kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Dương (cũ) là 237 tỷ đồng (đạt 1,72% tổng chi ngân sách đia phương).
Năm 2024 tổng kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng (cũ) là 527 tỷ đồng (đạt 2,38 % tổng chi ngân sách đia phương); tổng kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Dương (cũ) là 240 tỷ đồng (đạt 2,08% tổng chi ngân sách đia phương).
Đánh giá: Về tỷ lệ nguồn chi kinh phí cho sự nghiệp bảo vệ môi trường của thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương trước sáp nhập đều đảm bảo theo quy định về bảo vệ môi trường đảm bảo mức chi trên 1% tổng chi ngân sách địa phương và có tỷ lệ tăng dần theo hàng năm.
2. Dự kiến kinh phí ngân sách, nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết

a) Nguồn lực tài chính: Do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

b) Nhân lực: Công chức, viên chức các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

c) Điều kiện đảm bảo thi hành:

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

d) Dự kiến kinh phí ngân sách:

	Số TT
	Nội dung chi
	Dự kiến

số lượng
	Dự kiến

kinh phí (đồng)

	1
	Lập nhiệm vụ, dự án
	02 nhiệm vụ, dự án
	400.000.000

	2
	Họp hội đồng xét duyệt dự án, nhiệm vụ (nếu có)
	02 Hội đồng
	9.501.000

	3
	Lấy ý kiến thẩm định dự án bằng văn bản của chuyên gia và nhà quản lý (tối đa không quá 5 bài viết)
	05 bài viết
	5.000.000

	4
	Điều tra, khảo sát
	01 đợt
	26.100.000

	5
	Báo cáo tổng kết dự án, nhiệm vụ:
	02 nhiệm vụ, dự án
	20.000.000

	6
	Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược, Hội đồng thẩm định quy hoạch bảo vệ môi trường, Hội đồng thẩm định/Đoàn kiểm tra cấp giấy phép môi trường, Hội đồng thẩm định khác theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, theo quyết định của cấp có thẩm quyền (nếu có)
	100 Hội đồng, Đoàn kiểm tra
	600.000.000

	7
	Hội thảo khoa học (nếu có)
	05 Hội thảo
	82.500.000

	8
	Hội đồng nghiệm thu dự án, nhiệm vụ
	02 nhiệm vụ, dự án
	13.700.000

	9
	Chi giải thưởng môi trường
	01 cuộc thi cấp tỉnh, 01 cuộc thi cấp xã
	79.850.000

	Dự kiến tổng kinh phí

	1.236.651.000

2. Thời gian trình thông qua: Kỳ họp thứ …. năm 2025.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố và phân định cụ thể các nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường cho các cấp ngân sách, Ủy ban nhân dân thành phố xin kính trình Hội đồng nhân dân thành phố quyết định./.
(Xin gửi kèm theo:

- Tờ trình của UBND thành phố về việc ban hành Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hải Phòng với các quy định pháp luật hiện hành;

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; bản chụp ý kiến góp ý)

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Thường trực HĐND thành phố;

	- Các đại biểu HĐND thành phố;

	- Các Ban của HĐND thành phố;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

	- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

	- Lưu: VT, ...

DỰ THẢO

PAGE